quod compensata ementis erate et ementis sanitate vel infirmitate, et periculis que accidentaliter possunt vitam abbreviare, et periculis que circa fructus prediorum possunt accidere, et laboribus et sollicitudinibus que circa hoc requiruntur, non videtur clare quis meliorem partem notabiliter habeat in isto contractu emens scilicet vel vendens, tunc dico quod contractus licitus est. Et tunc si aliquo casu emens moriatur antequam de fructibus predii totam pecuniam suam recuperaverit, non tenetur vendens ad restituendum aliquid hereditibus illius vel alicui alii. Si autem emens tantum vivat quod recipiat ultra sortem, non tenetur ad restituendum vendenti, nec alicui alii. Si autem in emptione predii ad vitam ementis clare videtur quod emens vel vendens in isto contractu habet priorem partem notabiliter, compensata predii quantitate et ementis erate et ementis sanitatem et infirmitatem et periculis que possunt vitam accidentaliter abbreviare, et periculis que circa fructus prediorum possunt accedere, et labore et cura et sollicitudine que oportet circa fructus prediorum habere, et compensatis aliis circumstantiis, ad quas recta ratio docet in tali contractu aspicere, sic dico quod iste contractus est illicitus, quia ibi corrumputur illa equalitas que secundum equitatem iuris naturalis observari oportet inter ementem et vendentem, et sic corrumputur quandoque ex parte vendentis, cum clarum est quod vendens meliorem partem habet notabiliter, quandoque ex parte ementis cum clarum est ipsum meliorem habere partem». Ib.

88. Véase la nota 18, pág. 15 y la nota 23, págs. 17.

89. El autor que distinguió, por primera vez, entre el derecho a las rentas y las rentas mismas fue *Magister Servatius*, canónigo regular de Mont-Saint-Eloi, inmediatamente después del primer *quodlibet* de Enrique de Gante: «Preterea non dantur decem pro viginti, secundum quod videntur aliqui decere, sed pro indeterminato, sive pro iure percipiendi redditus ad vitam ipsius». Cf. F. VERAJA, *Le origini della controversia*, cit. en la nota 10, págs. 101-103, 171 y 203. La distinción entre el derecho a la cosa («ius») y la cosa misma («res») sirvió para clarificar de manera definitiva la contradicción de la que eran acusados los que, por una parte, defendían la licitud del contrato de venta de rentas en frutos de una tierra («fructuariae») y que, por otra parte, se oponían, por ilícito, al contrato de venta de rentas en dinero («pecuniariae»). Dado que los frutos de una tierra son apreciables en dinero, dos contratos, el objeto de los cuales sea en uno los frutos de una tierra y en otro el dinero mismo, son iguales. Por consiguiente, la razón de la licitud o ilicitud de ambos tiene que ser idéntica. La distinción, pues, entre